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ABSTRAKT

Při produkci drůbežího masa vzniká velké množství vedlejších produktů, jako jsou kůže,

hlavy, kosti, krev, vnitřnosti, běháky, peří; mnohé obsahují vysoký podíl bílkovin, zejména

kolagenu. Práce se zabývá zpracováním hlav ze slepic nosnic na želatiny. Ze suroviny je

nejprve nutné odstranit nekolagenní bílkoviny a tuky. Přečištěná suroviny byla kondiciono-

vána proteolytickým enzymem Protamex; želatinové frakce byly extrahovány destilovanou

vodou při teplotách 60, 70 a 80 °C za různých dob extrakce (60, 90 a 120 minut). Byl hod-

nocen vliv podmínek zpracování na výtěžek želatin a na funkční vlastnosti želatin. Pevnost

želatinových gelů byla 50–130 Bloom, viskozita 2,0–4,0 mPa.s, obsah popela 1,2–2,3%,

vodu zadržující kapacita 11,1–25,0 g/1 g, tuk vázací kapacita 11,0–15,20 g/1 g, pěnivost 1–

10%, stabilita pěny 0–2%, emulgační kapacita 40–47% a stabilita emulse 90–100%. Pod-

mínky přípravy a vlastnosti připravených želatina byly srovnány s drůbežími želatinami

připravených z jiných případových studií. Želatiny získané z hlav slepic nosnic mohou před-

stavovat alternativu k tradičním vepřovým a hovězím želatinám a lze je využít např. v po-

travinářství či farmacii.

Klíčová slova: extrakce, funkční vlastnosti, kolagen, kuřecí hlavy, procesní podmínky, pro-

teolytický enzym, výtěžek, želatiny

ABSTRACT

The substantial manufacture of poultry meat produces large amounts of by-products such as

feathers or skins, heads, bones, blood, viscera, feet viscera, bones and legs) containing sig-

nificant volumes of proteins, particularly collagen. The preparation of gelatin through the

partial hydrolysate of collagen can be a merit since it is derived from the utilization of poultry

by-product. The processing of the head of hens were purified and separated from non-colla-

genous proteins, and fats. Collagen was treated with Protamex enzymes and further extracted

by the use of distilled water at temperatures 60, 70 and 80˚C during varying extraction time

60, 90 and 120mins to obtain gelatin fractions. The influence of the processing conditions

on the gelatin yield and functional properties of gelatin were evaluated. The gel strength

prepared from the hens head was in the range from 50-130 Bloom, the viscosity from 2.0-

4.0mPa.s, ash content from 1.2-2.3%, water holding capacity from 11.1-25.0g/1g, Fat bind-

ing capacity from 11.0 to 15.20g/1g, foaming capacity from 1-10%, foaming stability from

0-2%, emulsification capacity from 40-47% and emulsification stability from 90-100%. Gel-

atin were to other gelatins produced from other case studies. Hence, gelatin from hens head

has the possibility as an alternative to traditional gelatins (pork and bovine)

Keywords: chicken heads, collagen, extraction, gelatin, functional properties, processing

conditions, proteolytic enzyme, yield
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INTRODUCTION

The most abundant protein found in mammals is Collagen and these protein can be located

in various products of animal origin, such as bird feet (Nomura et al., 1996; Lin & Liu,

2006a; Liu et al, 2001; Alves & Prudencio-Ferreira, 2002); fish scales, mammalian skin and

tendons (Nimni & Huang, 1993). In regards to the skin, the most abundant collagen is the

Type I collagen, with ligaments, bones and tendons, representing 90% of the dry matter

(Shimokomaki & Olivo, 2002). Some studies have shown the commonness in extract of this

type of collagen in chicken feet. (Liu et al, 2001; Hashim et al, 2014; Lin & Liu, 2006a).

The substantial manufacture of poultry meat produces large amounts of by-products such as

feathers or skins, heads, bones, blood, viscera, feet (Zhu et al., 2010). The production of

livestock feeds are mostly produced by the usage of these byproducts. It is quiet unfortunate

that the most common practice in some developing countries is by incineration or landfill of

the byproducts. Also on the other hand, poultry byproducts such as heads, paws and stom-

achs are mostly fried or cooked and consumed as traditional meals (Toldra et al., 2016).

Poultry by-products are rich in enzymes, proteins and lipids (Hansen and Ockerman, 2000;

Raju et al., 1997) and contains economic and nutritional potential (Rintala and Salminen,

2002).

Collagen used for gelatin production as traditional sources includes skins, bones, and con-

nective tissues from beef or pork origin (Morrison et al., 1999). The pig skin accounts 46%

of the production of gelatin gained, from bones 23%, 2% accounts gelatine made from other

sources, and from beef skin 29% (Gelatine Manufacturers of Europe's, 2008).

Fig. 1. Molecular structure of fibrillary collagens with the various subdomains as well as the

cleavage sites
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This situation turn to generate the usage of alternative sources of collagen such as skins, fish,

bones and scales, which are becoming more important. Chicken, duck skin or turkey are

another alternative source of poultry by-products. About 15% of live weight of the animal

are represented by chicken skins (Sheu and Chen, 2002). Thus, chicken skins should be con-

sidered as by-products with significant economic potential. Another options of chicken skins

application and byproducts from converting chicken meat to chicken breast, is the use as a

raw material for the removal of gelatine. Gelatine can be defined as a partial collagen hy-

drolysate with a wide range of possible functions based on its distinct structure (Norziah et

al., 2009). Elasticity, viscosity and stability in foods are supplied by this distinctive biopol-

ymer (Zhou et al., 2006). Gelatine gel has the capability of "melting in the mouth" with

glutinous agents of plant origin, such as pectin, alginate, agar, carrageenan and starch, lack

(Bazawine and He, 2003). If the concentration of solution made from gelatin is appropriate

for network forming, transition from sol to gel takes place (Kaur et al., 2002). Gelatine is,

due to its unique properties, used as a food ingredient in various types of products (e.g.

marshmallows, ice creams, desserts, aspics, lunch meats, yogurts, coating, puddings,

sauces), also in the biomedical field (three-dimensional tissue regeneration products and

wound dressing) or in many applications of non-food products (e.g. paper manufacture, pho-

tography, coating, sizing, matches) (Chatterjee and Bohidar, 2005; GMIA, 2012). The Use

of Gelatine is also applied in the pharmaceutical industry for soft and hard capsules produc-

tion (Karim and Bhat, 2008). In 2011, the global gelatin consumption was 348,000 tons and

was expected to be as much as 450,000 tons in 2018 (Sheela, 2014). The quality of gelatine

is determined mainly by the gel strength of the gelatin which is expressed in the Bloom value

(Binsi et al., 2009). Also other important functional characteristics of gelatine mainly in the

food industry includes water holding and fat binding capacity, emulsifying, clarity, foaming

properties and viscosity.
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I. THEORY
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1 ANIMAL BY-PRODUCTS PROCESSING AND UTILISATION

Animals are reared and killed to provide nutrition from meat for humans, and few of what

we consider 'meat' animals would be allowed to exist except as examples of species in zoos

without this utilization. There is often a shift in its diet and nutrition to include a greater

percentage of tasty, well-balanced protein from animal sources as the economic stature of a

country or race increases. The people's size (particularly height) usually tends to increase

with this consumption of a well-balanced protein from meat.

There still remains a great quantity, often in excess of 50%, of animal by-products of rather

unusual physical and chemical characteristics which are not part of the normally consumed

steaks and roasts regardless of the natural advantages of animal food products. By the quan-

tity of fat and bone that traditionally remains with the carcass at the slaughter stage, this

large quantity of material can then be increased; therefore, it is obvious about the involve-

ment of enormous tonnage of this material.

There is the demand by the economics of the world's meat industry that in order for the

livestock industry stay economically competitive with vegetable protein sources, there is the

need for animal by-products to be utilized. A valuable source of potential revenue is lost if

animal by-products are not effectively utilized, and the increasing and added cost of disposal

of these products is sustained by the industry. The cost of the live animal often surpass the

selling price of its carcass currently; therefore, to generate the profit for the meat slaughtering

operation, the value of the by-products must pay the expense of slaughter.

The meat industry, in addition to the economics involved has the commitment to get rid of

waste by retrieving as much of the animal as possible, since this is an important natural

resource and people who are responsible are expected to be productive agents of the re-

sources placed at their allocation. It takes energy to organize these chemical by-product

structures, since much of the world's vegetation can only be harvested by animals. In the

organized form, it would befit humans to utilize these by-products, where possible, and not

allow the conversion of these by-products into to a lower energy state. Animal by-products

which are non-utilized would, of course, create a major inventive and disastrous public-

health related problem. The major influences in upgrading public health in the last century

have probably been the effective utilization of animal by-products and water- and sewage-

treatment plants.
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An effective utilization of by-products has been a major source of the modern livestock in-


[…]


better since I used mainly the use of enzymes for my extraction process.

Considering the fifth case study, which was the Physiochemical and functional properties of

gelains extracted from turkey and chicken heads, Gelatins were prepared from heads of tur-

key and chicken and this was done in a series of batch extractions at two different tempera-

ture, 50 and 60˚C, and where their composition and gelatin functional properties evaluated.

The starting raw materials were treated by acid conditioning for 18 hours at a temperature

of 4˚C. Extraction of the collagen into gelatin was done at firstly a temperature of 50˚C for

18 hrs and secondly an extraction temperature of 60˚C for 6 hrs. The yield of Gelatin from

chicken and turkey heads was obtained as 55.29 and 62.76% respectively. The gelatin yield

in this study case was much higher than that worked in my study case. The gelatin strength

on the other hand that was evaluated in this case study was recorded from 332.7 to 368.4g.

Bothe Gelatin from the head of chicken and turkey had high solubility at acidic and alkaline

values of pH. Comparing this case to my thesis study shows that the gelatin strength in this

case study was very high and hence have higher bloom value. On the other side it is not

environmentally safe since acid was used for conditioning treatment
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6.5 Importance of my case study

Considering the demand of gelatin for its application either in the food industry, pharmaceu-

tical industry, cosmetic industry, photographic industry or other industries. These have

placed so much demand gelatin production hence shortages of raw materials in the meat

processing industries. Per statistics, it can be observed that there have been a decline of gel-

atin production from the main sources and this has one way or the other affected production.

Also, people mostly discard away the by-products of animals without necessarily finding an

alternative use of it. In this regard, using my case study as an example, it can help cut down

the cost and burden on the processing industry and channel so much focus on the use of by-

product for gelatin production. This is just saying ‘‘using one solution to solve two questions

or problem’’. Hence one advantage of my case study as compared to other case studies

The use of chemicals (either acid or alkaline) can have an effect on the environment if not

properly treated. These chemicals when they find their ways into the water bodies can have

an adverse effect on the environment, humans and animals. Furthermore the use of chemicals

for conditioning treatment of raw materials make of so much water. This is say so much

amount of water is mostly needed to wash away these chemicals before the extraction pro-

cess. The question one can ask is why waste so much water when ideally countries in other

part of the world needs this to survive. The amount of water that is mostly lost during the

use of chemicals as treatment for conditioning of the raw materials is something that needs

to be paid attention to. As the saying goes water is Life and as an individual coming from

the shores of Africa and realizing water as a basic need or necessity, I value so much about

the usage of water. This is of course one of the main reason why my case study is much

better than other case studies where chemicals (acid and alkaline) were used for the condi-

tioning process. On the other hand, I used enzymes which is environmentally friendly and

poses no harm to the environment, humans and animals in general. Furthermore, only small

amount of water is needed to wash away the enzymes before the extraction process occurs
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6.6 Application of Gelatin produced in my case study

Since the bloom value in my case study is from 50-130 Bloom, this represents a low bloom

gelatin strength. Hence this can be used in the pharmaceutical industry for making soft gel-

atin capsules [37]. The solutions of this gelatin can be used as binder in the process to form

larger agglomerates containing active, diluents, glidants and binder [38]. Furthermore, it can

be used as a carrier for potential use in retinal sheet encapsulation and transplantation [39].

Traditionally, gelatin has been used to clarify wine, beer and fruit juices. Gelatin of low

bloom strength specifically 100-200 Bloom gelatin. Gelatin of this nature are introduced into

the top of the tank and before filtration, it is allowed to settle [40].
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CONCLUSION

Animals are reared and killed to provide nutrition from meat for humans, and few of what

we consider 'meat' animals would be allowed to exist except as examples of species in zoos

without this utilization. There is the demand by the economics of the world's meat industry

that in order for the livestock industry stay economically competitive with vegetable protein

sources, there is the need for animal by-products to be utilized. A valuable source of potential

revenue is lost if animal by-products are not effectively utilized, and the increasing and

added cost of disposal of these products is sustained by the industry. The cost of the live

animal of-ten surpass the selling price of its carcass currently; therefore, to generate the profit

for the meat slaughtering operation, the value of the by-products must pay the expense of

slaughter.

The main aim of this study to process laying hen’s feet as an untraditional source of collagen

and further evaluate the gelatin functional properties. Mostly, chicken head are cut and dis-

carded away in most of the regions in my country. Material fats and non-collagenous proteins

are needed to be removed first. To produce gelatin from chicken feet, pre-treatment tech-

niques are required for gelatin extraction conditions. Experiment was analyzed by ways of

having better properties and prepared gelatin yields through factorial schemes based on their

viscosity, ash content, dry matter content, gel strength, gel melting point etc

Method used for this experiment was by enzyme conditioning. Collagen produced after sep-

aration process was treated with enzymes under varying temperature conditions and time to

further prepare gelatin in the process.

Results obtained from this results shows that low yield of gelatin was obtain (about 24%).

Furthermore the gelatin bloom strength was also low (50-130 Bloom) with gel viscosity (2.0-

4.0mPa.s). The WHC and FBC were recorded as 11.1 to 25.0g/1g and 11.0 to 15.20g/1g

respectively. The foaming capacity and foaming stability was recorded as 1 to 10% and 0 to

2% respectively and finally the emulsification capacity and stability obtained as 40 to 47%

and 90 to 100% respectively.

During the cause of the experiment, issues and challenges were encountered and hence some

remedies or recommendations have been made. The COVID-19 had a major influence in my

result because the collagen was stored for a very long time before extraction was performed.

Furthermore, during the process of extraction, the heating plate got broken and hence a dif-

ferent heating plate was used. The heating plate had a different (faster) degree of heating
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which was about three times faster than the earlier one hence caused some disparities in the

final results. So base on these reasons, it is recommended to immediately work on the ex-

traction process after the obtaining the collagen and not store it for too long. Also, it is better

to work on one type or the same device to have some consistencies in the results.
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