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1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
The master thesis was prepared on 106 pages, it is supplemented by a number of pictures, tables
and graphs and also by three appendices. The work uses 42 literary sources (listed). The theoretical
part of the thesis has a range of 46 pages, the content of this part accomplished the assignment and
the text is relatively well written and structured. I positively evaluate the statistical data of current
quantities of by-products. Unfortunately, the impression of the work is reduced by ambiguities in
the sources and citations, which there are occurred here in several forms of notation, and many
cited sources are not listed in the bibliography. Also, some long passages and chapters have only
one source listed or they are completely without a source.
The practical part of the work deals with the preparation and analysis of gelatines from hens’ heads.
This section is also well structured and is supplemented by a number of figures, tables and graphs. I
very positively assess the methodology used for experiments planning and their subsequent
statistical evaluation. In particular, I appreciate the effort to compare the measured results with
similar studies in literature. On the contrary, I have to evaluate negatively many terminological
ambiguities (e.g. the term "purified collagen" already used for the input material, etc.), factual and
spelling errors and unclear comments at some results. Despite these allegations, the work fulfilled
the assignment and therefore I recommend it for defence.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) On page 51 you write „Purified collagen dissolved in distilled water“. Is collagen really
dissolved in water immediately? So why is enzymatic treatment of the material necessary?

2) On page 51 you write about the removal of glutelins from the material. Are glutelins part of
meat proteins or cereal proteins?

3) In chapter 5.5.5 on page 59 you should have a description of the ash content determination,
but you have here only meaningless numbers. Can you describe how this test works?

4) On page 74 you write "The optimum level for the ash content of the 1st gelatin fraction of
the extraction temperature was obtained to be 70 ° C, at the extraction time was obtained to
be 90 minutes". This is, according to the results, content 2.02 %, which is almost the highest
value. Shouldn't it be the opposite, so look for the lowest ash content?
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